<sup>84</sup> Mirsch li attribuisce al libro 23. Il problema nasce dalla tradizione ms. di Nonio Marcello, che è divisa: pare sia meglio leggere, con Lindsay, XXII: cfr. Ranucci 1972, 107.

<sup>85</sup> Cfr. Mercklin 1859, ancora fondamentale e giusto nella sostanza.

<sup>86</sup> Come subito vedremo, Gellio e Verrio–Festo hanno una fonte comune. Gellio cita Masurio Sabino, ma quest'ultimo non può essere stata la fonte di Verrio Flacco per ragioni cronologiche.

<sup>87</sup> Salvadore 1999, 6.

<sup>88</sup> Cfr. Paulus *Excer. ex Festo* p. 504, 25–27 Thew.–Linds.: *triumphales coronae sunt quae imperatori victori aureae praeferuntur, quae temporibus antiquis propter paupertatem laureatae fuerunt.* Gell. 5, 6, 5–7: *triumphales coronae sunt aureae, quae imperatoribus ob honorem triumphi mittuntur.* 6 *id vulgo dicitur aurum coronarium: 7 haec antiquitus e lauro erant, post fieri ex auro coeptae.* – Festus p. 188, 3–5 Di Marco: *obsidionalis corona est quae datur imperatori ei, qui obsidione liberavit ab hostibus obcessos. ea fit ex gramine viridi fere ex eo loco decerpto, in quo errant inclusi.* Gell. 5, 6, 8–9: *obsidionalis est quam hi, qui liberati obsidione sunt, dant ei duci, qui liberavit. 9 ea corona graminea est, observarique solitum ut fieret e gramine, quod in eo loco gnatum esset, intra quem clausi erant qui obsidebantur.* – Paulus *Excer. ex Festo* p. 49, 25–26 Thew.–Linds.: *castrensi corona donabatur qui primus hostium castra pugnando introisset, cui insigne erat ex auro vallum.* Gell. 5, 6, 17: *castrensis est corona qua donat imperator eum, qui primus hostium castra pugnans introivit:*

dalla stessa fonte è mostrato da una serie di coincidenze fra quest'ultimo e Festo, coincidenze che trovano riscontro anche in Valerio Massimo (**F 169 a**).<sup>89</sup> Quest'ultimo, a differenza degli altri scrittori menzionati, cita la propria fonte, ed essa è Varrone. D'altra parte, che Varrone parlasse delle corone militari è noto anche da Plin. (16, 7 = **F 172**; 22, 13 = **F 171**); pare anche assai probabile che la notizia di Plin. (16, 7), secondo cui Varrone avrebbe avuto la *corona rostrata* da Pompeo, si trovasse anche in Verrio–Festo (p. 156, 16–20 Thewr.–Lind.). Insomma, la fonte che pare alla base di tutte le coincidenze fra Gellio, Verrio–Festo, Plinio e Valerio

---

*ea corona insigne valli habet.* – Paulus, *Excer. ex Festo* p. 213, 8–10 Thewr.–Lind.: *ovalis corona est murtea quam habebat qui ovantes introibant, cum bella non errant indicta aut sine sanguine confecta.* Gell. 5, 6, 20–21: *ovalis corona murtea est; 21 ea utebantur imperatores, qui ovantes urbem introibant; ovandi ac non triumphandi causa est, cum aut bella non rite indicta neque cum iusto hoste gesta sunt aut hostium nomen humile et non idoneum est, ut servorum piratarumque, aut deditione repente facta inpulvrea, ut dici solet, incruentaque victoria obvenit.* – Paulus, *Excer. ex Festo* p. 211, 4–5 Thewr.–Lind.: *oleagineis coronis ministri triumphantium utebantur, quod Minerva dea belli esse putabatur.* Gell. 5, 6, 4: *est item postrema oleaginea, qua uti solent, qui in proelio non fuerunt, sed triumphum procurant.*